
 

 

 

 

 

   АДМИНИСТРАЦИЯ  

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

АДМІНІСТРАЦІЯ ПЕРВОМАЙСЬКОГО РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ ПЕРВОМАЙСК БОЛЮГИНИНЪ ИДАРЕСИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

от 22.05.2025 г. №236 

пгт. Первомайское 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Первомайского 

района Республики Крым от 19.01.2023 г. №30 «О дополнительных мерах 

социальной поддержки семьям участников специальной военной 

операции проживающих на территории муниципального образования 

Первомайский район Республики Крым» 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 г. № 54-ЗРК «Об 

основах местного самоуправления в Республики Крым, на  основании  

протокола  от  07.11.2022 № 1/2 Оперативного  штаба  Республики  Крым  

для  реализации  мер, предусмотренных Указом Президента Российской 

Федерации от 19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах 

Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации  

от  19.10.2022  № 756», протоколом от 09.11.2022 № 1 Оперативного штаба 

Первомайского района Республики Крым для реализации мер, 

предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022 

№ 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи 

с Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 756», принимая 

во внимание протокол Межведомственной комиссии по поддержке 

участников специальной военной операции и членов их семей от 27.11.2024 

руководствуясь Уставом муниципального образования Первомайский район 

Республики Крым 
 

       Администрация Первомайского района Республики Крым постановляет: 
 

 1. Внести изменения в постановление Администрации Первомайского 

района Республики Крым от 19.01.2023 г. №30 «О дополнительных мерах 



социальной поддержки семьям участников специальной военной операции 

проживающих на территории муниципального образования Первомайский 

район Республики Крым» изложив постановляющую часть в следующей 

редакции: 

«1.1. Зачисление детей, пасынков, падчериц, несовершеннолетних лиц, 

находящихся на иждивении участников специальной военной операции, а 

также погибших (умерших) при выполнении задач в специальной военной 

операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в 

ходе проведения специальной военной операции, в первоочередном порядке 

в образовательные учреждения, реализующие основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования (детские сады) 

муниципального образования Первомайский район Республики Крым. 

1.2. Освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, 

пасынками, падчерицами, несовершеннолетними лицами, находящихся на 

иждивении участников специальной военной операции, а также погибших 

(умерших) при выполнении задач в специальной военной операции либо 

позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 

проведения специальной военной операции, обучающимися в 

муниципальных бюджетных учреждениях дошкольного образования 

муниципального образования Первомайский район Республики Крым. 

1.3. Обеспечение бесплатным двухразовым горячим питанием детей, 

пасынков, падчериц, несовершеннолетних лиц, находящихся на иждивении 

участников специальной военной операции, а также погибших (умерших) 

при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее 

указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 

заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения 

специальной военной операции, обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных  организациях муниципального образования 

Первомайский район Республики Крым. 

1.4. Бесплатное посещение детьми, пасынками, падчерицами, 

несовершеннолетними лицами, находящихся на иждивении участников 

специальной военной операции, а также погибших (умерших) при 

выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного 

периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 

операции, занятий по программам дополнительного образования детей 

(кружки, секции и иные подобные занятия), реализуемых за счет средств 

бюджета муниципального образования Первомайский район Республики 

Крым. 

1.5. Предоставление внеочередного права на перевод детей, пасынков, 

падчериц, несовершеннолетних лиц, находящихся на иждивении участников 

специальной военной операции, а также погибших (умерших) при 

выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного 



периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 

операции, в другую наиболее приближенную к месту жительства семьи 

муниципальную образовательную организацию. 

1.6. Осуществление бесплатного присмотра и ухода за детьми, детьми, 

пасынками, падчерицами, несовершеннолетними лицами, находящихся на 

иждивении участников специальной военной операции, а также погибших 

(умерших) при выполнении задач в специальной военной операции либо 

позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 

проведения специальной военной операции, в группах продленного дня в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях 

муниципального образования Первомайский район Республики Крым. 

1.7. Обеспечение отдыхом и оздоровлением детей, пасынков, падчериц, 

несовершеннолетних лиц, находящихся на иждивении участников 

специальной военной операции, а также погибших (умерших) при 

выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного 

периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 

операции, в муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях 

муниципального образования Первомайский район Республики Крым 

реализуемых за счет средств бюджета муниципального образования 

Первомайский район Республики Крым. 

2. Установить, что в целях реализации настоящего постановления к 

членам семьи участников специальной военной операции, а также погибших 

(умерших) при выполнении задач в специальной военной операции либо 

позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 

проведения специальной военной операции, имеющим право на 

дополнительные меры социальной поддержки указанные в 1 настоящего 

постановления, относятся  супруга  (супруг),  несовершеннолетние  дети, 

пасынки, падчерицы, родители  (законные представители), 

несовершеннолетние лица, находящиеся на иждивении участников 

специальной военной операции, а также погибших (умерших) при 

выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного 

периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 

операции.  

Признание лица, находившегося на иждивении, производится судом в 

порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих 

юридическое значение. 

3. Установить, что дополнительная мера социальной поддержки, 

зачисление детей, пасынков, падчериц, несовершеннолетних лиц, 

находящихся на иждивении участников специальной военной операции, а 

также погибших (умерших) при выполнении задач в специальной военной 



операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в 

ходе проведения специальной военной операции, в образовательные 

учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования (детские сады) муниципального образования 

Первомайский район Республики Крым производится в первоочередном 

порядке.  

4. Установить, что за присмотр и уход за детьми, пасынками, 

падчерицами, несовершеннолетними лицами, находящимися на иждивении 

участников специальной военной операции, а также погибших (умерших) 

при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее 

указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 

заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения 

специальной военной операции, обучающимися в муниципальных 

бюджетных учреждениях дошкольного образования муниципального 

образования Первомайский район Республики Крым, родительская плата не 

взимается.   

5. Установить, что дополнительная мера социальной поддержки 

обеспечение двухразовым горячим питанием детей, пасынков, падчериц, 

несовершеннолетних лиц, находящихся на иждивении участников 

специальной военной операции, а также погибших (умерших) при 

выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного 

периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 

операции, обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях муниципального образования Первомайский район Республики 

Крым предоставляется бесплатно за счет средств бюджета муниципального 

образования Первомайский район Республики Крым. 

6. Установить, что дополнительная мера социальной поддержки, 

посещение детьми, пасынками, падчерицами, несовершеннолетними лицами, 

находящихся на иждивении участников специальной военной операции, а 

также погибших (умерших) при выполнении задач в специальной военной 

операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в 

ходе проведения специальной военной операции, занятий по программам 

дополнительного образования детей (кружки, секции и иные подобные 

занятия), реализуемых за счет средств бюджета муниципального образования 

Первомайский район Республики Крым предоставляется бесплатно. 

7. Установить, что семьям участников специальной военной операции, 

а также погибших (умерших) при выполнении задач в специальной военной 

операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в 

ходе проведения специальной военной операции, проживающих на 

территории муниципального образования Первомайский район Республики 

Крым, предоставляется право на внеочередной перевод детей, пасынков, 



падчериц, несовершеннолетних лиц, находящихся на иждивении участников 

специальной военной операции, а также погибших (умерших) при 

выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного 

периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 

операции, в другую наиболее приближенную к месту жительства семьи 

муниципальную образовательную организацию. 

8. Установить, что семьям участников специальной военной операции, 

а также погибших (умерших) при выполнении задач в специальной военной 

операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в 

ходе проведения специальной военной операции, проживающих на 

территории муниципального образования Первомайский район Республики 

Крым, предоставляется право на осуществление бесплатного присмотра и 

ухода за детьми, пасынками, падчерицами, несовершеннолетними лицами, 

находящихся на иждивении участников специальной военной операции, а 

также погибших (умерших) при выполнении задач в специальной военной 

операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в 

ходе проведения специальной военной операции, в группах продленного дня 

в муниципальных бюджетных общеобразовательных  организациях 

муниципального образования  Первомайский район Республики Крым. 

9. Установить, что семьям участников специальной военной операции, 

а также погибших (умерших) при выполнении задач в специальной военной 

операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в 

ходе проведения специальной военной операции, проживающих на 

территории муниципального образования Первомайский район Республики 

Крым, предоставляется право на обеспечение отдыхом и оздоровление детей, 

пасынков, падчериц, несовершеннолетних лиц, находящихся на иждивении 

участников специальной военной операции, а также погибших (умерших) 

при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее 

указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 

заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения 

специальной военной операции, в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организациях муниципального образования 

Первомайский район Республики Крым реализуемых за счет средств 

бюджета муниципального образования Первомайский район Республики 

Крым.» 

2. Отделу образования молодежи и спорта Администрации 

Первомайского района Республики Крым привести муниципальные правовые 

акты в соответствие с настоящим постановлением. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования 

на сайте Администрации Первомайского района Республики Крым в 



государственной информационной системе «Портал Правительства 

Республики Крым» (pervmo.rk.gov.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы Администрации – начальника финансового 

управления Администрации Первомайского района Республики Крым Е.Н. 

Сергиенко. 

 

Глава Администрации                                                         А.И.Соколовский  



ИСПОЛНИТЕЛЬ 

Начальник отдела правовой, 

кадровой работы, противодействия коррупции  

и защиты информации управления делами Администрации  

Первомайского района Республики Крым 

_________________А.Н. Лебах 

«____» ___________2025 г. 
 

СОГЛАСОВАНО 

Первый заместитель главы Администрации —  

начальник финансового управления  

Администрации Первомайского района  

Республики Крым 

______________________ Е.Н. Сергиенко 

«_____»_____________ 2025 г. 

 

Руководитель аппарата  

Администрации Первомайского района  

Республики Крым  

________________________Ю.В. Потапова 

«___»_____________________2025 г. 

 
 

 

 

Лист рассылки прилагается. 

  



Лист рассылки 

к постановлению Администрации Первомайского района 

Республики Крым от _______________№ _______ «О внесении изменений 

в постановление Администрации Первомайского района Республики 

Крым от 19.01.2023 г. №30 «О дополнительных мерах социальной 

поддержки семьям участников специальной военной операции 

проживающих на территории муниципального образования 

Первомайский район Республики Крым» 

 

1 экз.- Отдел образования, молодежи и спорта Администрации 

Первомайского района Республики Крым 


